

Modsætning til Peschke-Koedt, hvis hele Fremstilling blusser af Varme og Liv. Montan er for overlegen i sine Betragtninger til at tænke sig Muligheden af, at Fejlen ved hele Evropas nuværende Beskyttelsestendenser skulde stikke i, at de gale Mennesker ikke kendte deres Cobden eller Bastiat. Han vurderer Frihandel og Beskyttelse som historiske Fænomener, der maa forstaas ud fra de vxlende Tidsforhold, og han tror vel paa Frihandelen som Hovedtendensen, der endelig vil sejre, men igennem en Form, hvorved den læmper sig en Tid lang i væsenlig Grad efter Beskyttelseskravene, nemlig gennem de store Toldforbund. Han henleder Opmærksomheden paa denne den moderne Toldpolitik's nyeste Fase, hvor man altsaa paa den ene Side søger at udvide Toldomraadet saa meget som muligt, paa den anden Side søger at afgrænse de saaledes udvidede Toldomraader saa skarpt som muligt overfor hverandre. Han refererer kortelig Schöffles, Molinaris og Kaufmanns Forslag til et større evropæisk Toldforbund og peger paa Muligheden af en skandinavisk Toldunion som en vigtig Overgangsform. At her er et naturligt Grundlag for et Kompromis mellem de to Systemer er ogsaa utvivlsomt, ligesom det næppe slaar fejl, at det er den Bane, Fremtidens Toldpolitik vil betræde.

*J. Sch.*

Mermeix, la France socialiste. Notes d'histoire contemporaine. Paris, F. Fetscherin et Chuit. 1886. (348 S.) (fr. 3,50).

Notitser om den socialdemokratiske Bevægelse i Frankrig siden Midten af Halvfjerdserne, dog saaledes, at der lejlighedsvis kastes Blik tilbage over den foregaaende Bevægelse, f. Ex. over Internationale. Man erfarer af denne Bog en hel Mængde interessante Enkeltheder vedrørende de socialdemokratiske Personligheder af de forskellige Grupper, — Guesdister, Possibilister, Blanquister, Anarkister og hvad de nu alle hedder. Forf. har staat i personligt Forhold til de fleste af disse Personligheder, og den

Omstændighed, at han enten selv har været med i Bevægelsen eller dog haft Lejlighed til at se bag Kulisserne, giver hans Bog en særlig Interesse. Noget videnskabeligt Værk er Bogen ikke, men den giver nyttige Oplysninger om vigtige Nutidsbegivenheder, og afgiver en behagelig, let Lektüre.

Staatswissenschaftliche Studien. Herausgegeben von Dr. Ludw. Elster, Prof. Bd. I. H. 1—4. Jena, Verlag von Gustav Fischer. 1887.

Under Føllestitlen »Staatswissenschaftliche Studien« agter ovennævnte Udgiver og Forlægger at offentliggøre allehaande statsvidenskabelige Monografier, men især dog saadanne, som er udgaaede fra de tyske Universiteters statsvidenskabelige »Seminarier«. Et passende Antal af Hæfter samles til et Bind, men hvert Hæfte er dog et Hele for sig og sælges særskilt. Hidtil er udkommet 4 Hæfter.

I det første, af Dr. Conrad Schmidt, med Titel »Der natürliche Arbeitslohn«, undersøger Forf., hvad de klassiske Nationaløkonomer, hvad v. Thünen og hvad de tyske Socialister forstaar ved naturlig Arbejds løn, og giver desuden selv sit Bidrag til Spørgsmaalet om Muligheden af en gennemgribende Forhøjelse af Arbejds lønnen uden nogen Forandring af vor socialøkonomiske Ordning's Grundprinciper.

Det andet Hæfte, ligesom det første en Doktordissertation, er leveret af Johannes Hansen og har til Titel »Untersuchungen über den Preis des Getreides, mit besonderer Rücksicht auf den Nährstoffgehalt desselben.« Det er ikke de enkelte Kornsorters Prissvingninger, hver Kornsort betragtet for sig, Forf. undersøger; han undersøger Prissvingningerne for de forskellige Kornsorter, sete i Forhold til hverandre, Hvedens, Byggens, Havrens Prisbevægelser i Forhold til Rugens, og særligt med Hensyn til de forskellige Kornsorters Næringsværdi. Han paaviser